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Art. 2º  Os termos de acordo celebrados até 30 de setembro de 2019, por beneficiários do regime especial pre-
visto no Decreto Estadual nº 22.199, de 1º de abril de 2011, passam a reger-se, a partir de 1º de outubro de 2019, pelas dis-
posições estabelecidas a partir do art. 16-A do Decreto Estadual nº 22.199, de 2011.

Art. 3º  Fica concedido um crédito presumido de ICMS de 3,5% (três inteiros e cinquenta centésimos por cento)
sobre o valor das mercadorias tributadas do estoque apurado por contribuinte que, em data anterior a 1º de outubro de 2019,
seja beneficiário do regime especial previsto no Decreto nº 22.199, de 2011.

§ 1º  Para fins deste artigo, o contribuinte deverá efetuar o levantamento do estoque apurado em 30 de setembro
de 2019, escriturá-lo por meio dos registros do Bloco H e registro 0200 da EFD, que deve ser enviado até o dia 15 (quinze) do
mês subsequente.

§ 2º  O crédito presumido será utilizado para fins de abatimento dos valores do ICMS mensais devidos sob o
código 1210, em, no mínimo, 6 (seis) parcelas iguais, mensais e sucessivas.

Art. 4º  O Anexo II do Decreto Estadual nº 22.199, de 2011, passa a vigorar com a redação dada pelo Anexo I
deste Decreto.

Art. 5º  Fica acrescido ao Decreto nº 22.199, de 2011, o Anexo V, com a redação dada pelo Anexo II deste
Decreto.

Art. 6º  Ficam revogados os Anexos I, III e IV do Decreto Estadual nº 22.199, de 1º de abril de 2011.

Art. 7º  Os arts. 3º ao 16 do Decreto Estadual nº 22.199, de 2011, vigorarão até 30 de setembro de 2019.

Art. 8º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal/RN, 23 de setembro de 2019, 198º da Independência e 131º da
República.

FÁTIMA BEZERRA
Carlos Eduardo Xavier

ANEXO I 
REQUERIMENTO PARA CONCESSÃO DO REGIME ESPECIAL

DECRETO Nº 29.156, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.

Abre crédito suplementar no valor de R$ 35.000,00 para o fim que especifica e dá outras providên-

cias.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o
artigo 64, V, última parte, da Constituição Estadual e tendo em vista as autorizações contidas nas Leis n° 10.421, 22 de agosto
de 2018 e nº 10.475 de 18 de janeiro de 2019, combinado com o Decreto nº 28.708 de 19 de fevereiro de 2019, bem como
aprovação do Secretário de Estado do Planejamento e das Finanças, através do processo nº 04010011.003341/2019 - 21 -
DATANORTE,

ANO 86                        EDIÇÃO Nº 14.505

1. QUALIFICAÇÃO DO REQUERENTE 

 

DENOMINAÇÃO SOCIAL 
 
INSCRIÇÃO ESTADUAL 
 

CNPJ 

ENDEREÇO 
 
MUNICÍPIO 
 

CEP FONE(S) 

E-MAIL 
 

  
 2. OBJETO DO REQUERIMENTO: 

 
                CONCESSÃO DO REGIME ESPECIAL PREVISTO NO DECRETO Nº 22.199, de 1º de 
abril de 2011. 
 
         

                CONVALIDAÇÃO DO REGIME ESPECIAL (INCORPORAÇÃO, FUSÃO OU CISÃO) 
 
  
 

 3. CNAE PRINCIPAL DA EMPRESA: ____________________________________________ 
      

 4. DOCUMENTOS ANEXOS:  
 
                   CONTRATO SOCIAL E ADITIVOS 
 
                   RG E CPF DOS SÓCIOS / PROCURADOR 
 
                   PROCURAÇÃO 
  
                   CERTIDÕES NEGATIVAS DA EMPRESA 
  
                   COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA DOS SÓCIOS / PROCURADOR 
  
                   OUTROS 
____________________________________________________________________________  
 
  

 5. OUTRAS INFORMAÇÕES A CRITÉRIO DO REQUERENTE:     
__________________________________________________________________________________
________ 
__________________________________________________________________________________
________ 

 
 

 6. ESTABELECIMENTO: 
 
                   MATRIZ                         FILIAL 
  
Sr. Secretário, 
O contribuinte acima qualificado, anexando a documentação exigida, requer que lhe seja __ 
concedido ___ convalidado  o Regime Especial de Tributação nos termos do Decreto nº 22.199, de 1º 
de abril de 2011. 
 
Natal, ___ de____________ de _______ 
 
 
____________________________________________ 
NOME: 
RG/CPF: 
 
  

 
ANEXO II 

 
REQUERIMENTO PARA CONCESSÃO DE CRÉDITO PRESUMIDO SOBRE ESTOQUE TRIBUTÁVEL 

 
1.QUALIFICAÇÃO DO REQUERENTE 

 

DENOMINAÇÃO SOCIAL 
 
INSCRIÇÃO ESTADUAL 
 

CNPJ 

ENDEREÇO 
 
MUNICÍPIO 
 

CEP FONE(S) 

E-MAIL 
 
 
  
2. INÍCIO DA VIGÊNCIA DO REGIME ESPECIAL-DECRETO Nº 22.199, de 1º de abril de 2011 
_____/_____/__________ 

 
 
  

3.VALOR DO ESTOQUE  TRIBUTÁVEL  R$ _________________________________ 
 

3.1-VALOR DO CREDITO PRESUMIDO SOLICITADO - 2%:      R$ ______________________ 
 

 
4. DATA DO ENVIO DO REGISTRO DE INVENTÁRIO: _____/_____/_________ 

 
 
 

5. OUTRAS INFORMAÇÕES A CRITÉRIO DO REQUERENTE:  
___________________________________________________________ 
  
  
_______________________________________________________________________________________________
____________ 

   
  

   
  
O contribuinte acima qualificado, anexando a documentação exigida, requer que lhe seja concedido a solicitação 
objeto deste requerimento. 
   
  
  
Natal,_____ de __________________ de  20____    
 
 
  
  
______________________________ 
  NOME: 
  RG/CPF: 
  

  
 


